do quia laborum spiritualium
 quidam vrant die ac nocte p̄
 somnia dura. Sed laborem cor
 poralem sequitur somnus qui
 etus. ⁊ per consequēs bō dige
 stio ⁊ virium fatigat ⁊ restau
 racō. Tercō quia vires spiritua
 les magis lese sūt originali pec
 cato. Ideo maiorem difficultatē
 patitur homo cum illis oprādo.
 q̄ cum viribus exterioribus.
 Quāto labor corporalis calozē
 natuālem ofortat. corpus mū
 dificat ⁊ agilitat. s; spiritualiū
 laborum multi calozem natuā
 lem cōculcāt ⁊ exangūt hūori
 b⁹ replent. ⁊ ex sanguineo me
 lācolicum faciūt. Quāto labor
 spūalis emulos h; malos spiri
 tus impediētes. ne homo ad ve
 ritatem ⁊ spālit ad virtutem p
 ueniat sed non sic de corporali.
Otiū igitur idē carentia tā
 corporalis q̄ spūalis exercitiū
 qñq; mala facit. Primo dat lo
 cum dyabolo. vnde sancti p̄d
 dixerūt. occupatū vno demone.
 sed otiosum innumeis tempta
 ri. Et Jero. Semp̄ aliquid tui
 facito ut te dyabolus inueniat
 occupatum. Secūdo graue dā
 num sustinet sine causa i vicia
 sui corporis. que est anima. Nā
 de ore solum quis octo fructus
 poss; colligere qui sunt dei lau
 daciō. gratiarum actio. ⁊ oratio
 cōfessio. modestia verborum.

abstīnētia. fraterna erudicō.
 vicōꝝ correctio **Tercō** otiosus
 brutus ē deterior. brutis enī cō
 petit comedere. h̄ de ocoſo dicit
 apostoſ. ij. t. x. h̄. iij. **S**i quis
 non vult opari non māduc;
Quarto cōsumit tēp? et nihil
 noui luētur et se facit recepta
 culū oim sordū. vñ bern. **O**i
 um tēptacōnū et cogitacōnū
 malaz et inutū sētina et semi
 nariū est ociū. **Exēplū** dauid
 occupat9 bellis nō luxuriat9
 est. sed tēpe ociū adulterū et
 homicidium cōmisit. ij. regum
 .xi. **S**ic etiā salomō circa tē
 plū et alia occupatus non ce
 cidit h̄ ociosus. **Quīto** ociū fa
 cit fugere sanitatē corporis et
 aie q̄ sequūtur plus laboze q̄
 ociū ut pt; exēplo cathene de
 ferro quā non vsā rubigo ofu
 mit gū? q̄ si quis ea vteretur.
 q̄ et si vsu cōsumitur tñ min?
 q̄ rubigine et etiā dealbatur.
Otiosus etiā non pōt acquirere
 habitū virtutū q̄ habitus
 generatur p act9 frequētato.
 sic etiā aia ociosi semp manet
 f nuda. **¶** Quo ad. ij. principa
 le nōndum scōm tho. t̄ctatu
 cōtra impugnātes paupertate;
 euāgelicā. **Et. 2. 2. 9. Clxxvii.**
 ar. v. q̄ nouē sūt genera homi
 nū q̄ excusari possunt a laboze
 manuali in toto vel in parte et
 vti possunt elemofinis **Primo**

p̄lati ecclē et clerici q̄d aposto
 ly oñdit. i. cor. ix. dices **R**esci
 tis qm̄ qui in sacrio opantur.
 q̄ de sacrio sūt edunt. qui alta
 rio deseruiūt cū altari partici
 pāt. **S**ecūdo religiosi p̄cipue
 medicātes eadē racōe quo ad
 pluā quā et clerici. q̄ orāt. lau
 dant. studēt. p̄dicāt. celebrāt.
 sacramenta etiā quedā ad mi
 n9 conferunt; p̄pter que opa p
 omunitate ecclē facta tā iuste
 sustēta cōez ab alijs recipiunt.
 qm̄ faciūt ad que instituti sunt.
 sicut stipēdiarij et famuli rez
 tpaliū p̄tū sui labozis. **Tercō**
 phie studio vacātes. aut lris
 artū ut scolares q̄ tales non
 possunt studere et simul labora
 re et ecclā de talib; fructū spera
 re pōt p republica futur9. **Qu**
 to inspirati et vocati sp̄ali insti
 ctu sp̄s sancti ad vltariam
 paupertate; quoz exēplar fuit
 btus alexis qui mendicauit
 plurib; annis. nā in edissa ciui
 tate in atrio ecclē beate virgis
 .xvii. ānis ad elemofinā sedit.
 et postmodū in domo pater
 na totidē annis vltut mendi
 cus ē nutritus licet a patre ig
 noraretur. vñde xps iuueni de
 calogū suāt ait **S**i vis perfe
 ct9 esse vade et vende omnia q̄
 habes et da paupib;. **Quinto**
 inualidi ad laborādū ut pueri.
 vel senes vel egri. aliter talib;

em clericus si habet. vel alij se-
cularis puidere dnt. **Sexto** ele-
mosinae cia vti pnt qui labora-
re pnt s; no tantu ut se a suos
nutrie possint. residuuei de ele-
mosinis accipe pnt. ut sunt int-
dum debiles mulies. vel senes
Septio si qs diues oia sua de-
disit paupibus. a m seculo vel
religioe manens eger. nec ar-
tem opandi sciz. vel exercē nō
poss; ppē dissuetudinē **Talis** de
eleosimis victitae poss; sibi da-
tis. vel monasterio ad qd se cō-
traxit **Octauo** penitentes aliq
mendicacē pnt vel elemosinam
recipe puta hñ quib; p grūib;
peccatis inunctū est. **S;** tales
si hnt dnt iptiri de suis bōis qñ-
tū ipi ofumerent alijs paupib;
Nono pnt elemosinas accipe
aliq p loco vel structura cōmu-
nitati vel dīno seruicō valenti-
a sic medicat aliq p ecclīis. aliq
p pōte. aliq p repacōe vie **Om-**
nes isto modō pbat scūs tho-
mas licitos trectatu quo sup **Et**
2.2. Qui vno sub taliū numēo
nō cōtinentur. 7 tamen otiose
viuūt etiam de redditib; pprijs.
nec recompensāt put tenentur
oracōib; vel alijs diuinis ad q
aptitudiez habēt. aut qui eleo-
sinas fidelīū recipiūt. tales no-
cent sibi a paupibus alijs a p-
ximū decipiunt. **¶** Ex quibus
pt; q; plura genera hōim dēret

p capita xpīamī populi corrigi.
qui o cōse viuere volūt **Prio** cle-
rici 7 religiosi o cōsi **Secundo**
nobiles o cōsi. qui eo q; diuici-
as nō habent a pdecessoribus
potius depdantur a alia mala
faciūt q; vlint laborare **Ad** quē
tamen labore; in tali casu tenē-
tur. **Tercō** validi mendicātes
varijs mendacijs populū decī-
pientes. **Quarto** vsurarij **Iudei** a
xpīamī. cū vtriusq; i lege eoz sit
prohibitū **Quinto** xpīamī cābīs
malis 7 cōtractib; pūb; insisten-
tes **Sexto** incātrices 7 pph-
tisse demonū de vaticinio earū
elemosinam recipientes **Sep-**
timo ciues. reddituati etiā o cō-
se viuētes nulli pnt non deo
cui nō seruiūt nō proximo. q;
nō mercantur nec laborant sed
alios insitiunt. se destruunt a
omnia noua mala intdum re-
periunt. **Huius** q; multi reperiūtur
qui talem statum desiderāt ha-
bere **¶** Quo ad tertium prin-
ciple nōt mgr hūricus de hal-
ha super geneb. iij. **In** sudore
vultus tui 7c. q; quinq; requi-
runtur ad hoc q; quis rem ar-
tificialem faciat. vel naturalem
fieri procuret. **Primum** est re-
cta intencio. que est. ut ipse su-
is laboribus necessitatem vite
acquirat competente; sibi a cō-
muni vtilitati de huiat **Secūdu**
ē ut op; suū vtilit sine falsitate

a sophisticacōe fatiat Tertū est q̄ certis t̄pibus ab ec̄c̄a cōstitutis hoc eī festiuitatib; laborēs suos intermittat. ut dñi mis pleni? vacare possit. **Q̄rtū** ut opus suū legaliter a sc̄dm iūstitiaz ciuile v̄dat sine fraude iuxta ei? valozē p̄satis oib; ex pte materie opis ⁊ laboris. ⁊ status cōtinuādi laborātis. **Quintū** ē q̄ non sint artifices cuiositatū a vanaz nouitatū inuētōres in v̄stib; edificijs. ut magis lucrētur. vide de hoc primo mandato de curiositate ⁊ de superbia